
Optimālais un vispārīgais līmenis

8. marts  
15.00 - 18.30

Kaspars Špūle 
Vispārējās izglītības

pārbaudījumu nodaļas vadītājs



5., 6. un 7.
jūnijs

6. jūnijs 8. jūnijs

svešvaloda
(angļu OL)

svešvaloda  
(franču OL)

svešvaloda
(vācu OL) 

Matemātika

15. maijs 7. jūnijs 8. jūnijs 9. jūnijs

latviešu
valoda OL

rakstu daļa
 

latviešu valoda 
OL 

mutvārdu daļa 
 

latviešu valoda
OL 

mutvārdu daļa
 

latviešu valoda
OL 

mutvārdu daļa
 

1.jūnijs 1.jūnijs

matemātika
OL

matemātika
VL

Angļu valoda
Vācu valoda
Franču valoda

Svešvaloda: 

Latviešu
 valoda

Kuri optimālā
līmeņa
eksāmeni šogad
jākārto? 



Optimālais VAI augstākais
Kuru eksāmenu
izvēlēties? 

*AL 
(izvēles)

*AL 
(izvēles)

OL
Latv. val.

OL
Matemātika

OL
Svešvaloda

(Angļu, vācu, franču)

*Ja kāds no augstākā
līmeņa VPD ir latv. val.,

matemātika vai
svešvalodā, 11. klasē

OL nav jākārto



Kāda atšķirība
starp OL un AL
pārbaudījumiem? 

Skolēnam ir jāizvēlas, kurā līmenī varētu iegūt labāku
rezultātu – optimālajā vai augstākajā 

Vienā mācību gadā drīkst kārtot tikai viena līmeņa
eksāmenu 

Jāatceras, ka optimālā līmeņa eksāmens augstākā
līmeņa eksāmenam tiks pielīdzināts ar koeficientu
0.75

 
Vispārīgā līmeņa eksāmens (to kārto VPII) tiek pielīdzināts ar

koeficientu 0.50



Būs arī
papildtermiņš? 

Kāds ir attaisnojošs iemesls? 

Var šobrīd izvēlēties kārtot
papildtermiņā, ja nepieciešams vairāk
laika sagatavoties? 

Ja saslimšu arī papildtermiņā? 

JAUTĀJUMI: 

Jūnijs

20. jūnijs - svešvaloda
21. jūnijs - latviešu valoda
26. jūnijs - matemātika 

10. jūlijs - svešvaloda

Jūlijs

Ja objektīvu iemeslu dēļ nav iespējas
ierasties uz eksāmenu kārtošanu

pamattermiņā

Dienas laikā jāinformē skolas
administrācija un ārsts

Jāiesniedz skolas administrācijai ārsta
zīme

Skolas administrācija tevi pieteiks
kārtot eksāmenu papildtermiņā



No valsts pārbaudījumiem izglītojamo
atbrīvo ar izglītības iestādes vadītāja
rīkojumu, pamatojoties uz:

Kādi ir
noteikumi, lai
atbrīvotu
skolēnu no
eksāmeniem? 

2023.gada 24.janvāra MK
noteikumi Nr.31 «Kārtība, kādā
izglītojamie atbrīvojami no
noteiktajiem valsts
pārbaudījumiem»

JAUTĀJUMI:
   
Kā pareizi jārīkojas ar skolēniem, kuri ir atbrīvoti? Vai viņi ir jāpiesaka darbam?
Kā pareizi sistēmā norādīt, ja ir atbalsta pasākumi

 

Pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu ar lūgumu
atbrīvot no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem

 
Psihiatra, neirologa vai hematoonkologa (turpmāk – speciālists) vai ārstu konsilija izsniegtu izrakstu
no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās kartes (veidlapu Nr. 027/u) ar tajā iekļautu
informāciju par ieteikumu atbrīvot izglītojamo no valsts pārbaudījumiem. Speciālista vai ārstu konsilija
izrakstu izglītības iestādē iesniedz ne vēlāk kā līdz attiecīgā mācību gada 1.martam

 
Ārstējošā ārsta izsniegtu izrakstu ar iekļautu informāciju par ieteikumu atbrīvot izglītojamo no
valsts pārbaudījumiem attiecīgajā mācību gadā, ja izglītojamais pēc attiecīgā mācību gada 1.marta vai
valsts pārbaudījumu norises laikā akūtas saslimšanas, infekcijas vai traumas radīto veselības traucējumu
dēļ ārstējas stacionārā ārstniecības iestādē vai ambulatori un tādējādi neapmeklē izglītības iestādi



Līdz 2022./ 2023. mācību gada beigām ir
derīgi ģimenes (vispārējās prakses) ārstu
izsniegti izraksti ar ieteikumu atbrīvot
izglītojamo no valsts pārbaudījumiem, 

kas izsniegti līdz 2023.gada 26.janvārim,
pamatojoties uz 2003. gada 11.marta Ministru
kabineta noteikumiem 
Nr. 112 "Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami no
noteiktajiem valsts pārbaudījumiem" 

Vai ir derīga arī
ģimenes ārsta
izziņa? 

Līdz kuram
datumam to
varēja iesniegt?

Šī norma attiecināma uz visiem valsts pārbaudījumiem, kas
izglītojamajam 2022./2023. mācību gadā būtu jākārto atbilstoši
Ministru kabineta 2022.gada 13.decembra noteikumiem Nr.778

“Noteikumi par valsts pārbaudes darbu norises laiku
2022./2023. mācību gadā”



Gan 9. klases pārbaudes darbu, gan vidējās izglītības pakāpes
pārbaudes darbu norisē nosaka atšķirīgus pārbaudes darbu norises
darbību laikus un atbalsta pasākumus izglītojamiem, kuriem ir valsts
pedagoģiski medicīniskās komisijas vai pašvaldības pedagoģiski
medicīniskās komisijas atzinums par atbilstošas speciālās izglītības
programmas īstenošanu vai pedagoģiski medicīniskās komisijas, logopēda,
skolotāja logopēda, speciālā pedagoga, izglītības vai klīniskā psihologa atzinums
par izglītojamam nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem mācību procesa un
valsts pārbaudes darbu laikā

Kādi ir atbalsta
pasākumi valsts
pārbaudījumos? 

 Grozījumi MK 05.07.2022.
noteikumos Nr.398

«Noteikumi par centralizēto
eksāmenu saturu un norises

kārtību»

Atbalsta pasākumi - tikai tie, kurus izglītojamais ir saņēmis izglītības programmas īstenošanas
procesā un kuru piemērošanu paredz VISC izstrādātie Pārbaudes darbu norises darbību laiki

Par atbalsta pasākumu piemērošanu izglītojamam pārbaudes darbā izglītības iestāde ne vēlāk
kā vienu mēnesi pirms attiecīgā pārbaudes darba norises dienas VPS ieraksta izglītojamam
pārbaudes darbā piemērojamos atbalsta pasākumus

17. aprīlis
Pilngadīgs skolēns  

vai

Nepilngadīga skolēna
vecāka/aizbildņa

Iesniegums
Skolas
vadītāja
rīkojums

Izglītības iestādei ar VISC 
nav jāsaskaņo 

izglītojamiem nepieciešamie atbalsta
pasākumi valsts pārbaudījumos



Laika pagarinājums - 30%
Laika pagarinājums - 50%
Palielināta druka
Dators, ja nevar darbu veikt rokrakstā vai disgrāfija
Palielināts starpbrīžu skaits
Atgādnes, kuras izmantotas mācību procesā 
Asistents (darbības, kas nav saistītas ar saturu) 
Atbrīvojums no mutvārdu daļas 
Atbrīvojums no klausīšanās daļas 

Atbalsta
pasākumi valsts
pārbaudījumos
 (atbrīvojums no valsts
pārbaudes darba klausīšanās
daļas vai mutvārdu daļas)



Ukraiņu skolēni kārto visus VPD

Vienlaikus paredzēta iespēja
izglītojamajam atteikties no VPD

Valsts pārbaudījumi
ukraiņu skolēniem

                Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā un MK 398. noteikumos

JAUTĀJUMS:
   
Es lasīju, ka ukraiņu skolēnus atbrīvos no visiem eksāmeniem. Tā nebūs? 

Tiek izsniegta liecība 

tiesības turpināt mācības tajā
pašā klasē vēl vienu mācību gadu

Paredzētie atbalsta pasākumi
ukraiņu skolēniem VPD laikā:
 - pagarināt VPD izpildes laiku
 - matemātikas VPD darba materiāli –
ukraiņu valodā
 - VPD rakstu daļu veic atsevišķā telpā



skolēni, kuri kārto eksāmenu, 
eksāmena vadītājs (savas skolas), 
novērotājs (citas skolas)

Pildot eksāmena rakstu daļu, izglītojamie eksāmena telpā sēž pie galdiem pa
vienam  - izglītojamo kodu secībā

Skolēni ar speciālām vajadzībām, kuriem ir noteikts atšķirīgs eksāmena
norises darbību laiks un atbalsta pasākumi, kas var ietekmēt pārējo
izglītojamo darbu, eksāmenu kārto atsevišķā telpā 

Eksāmenu kārto latviešu valodā, izņemot eksāmenus svešvalodu mācību
priekšmetos

Eksāmena telpā atrodas 

Tiek izsniegta liecība 



Eksāmena rakstu daļas darba materiālus skolēns pilda ar pildspalvu, kuras
serdenis vai tinte ir neizdzēšamā tumši zilā vai melnā krāsā

Skolēns, kas ir pabeidzis eksāmena rakstu daļu, pēc kuras saskaņā ar
eksāmena valsts pārbaudes darbu norises darbību laikiem ir paredzēts
starpbrīdis vai eksāmena beigas, eksāmena darbu nodod eksāmena
vadītājam un atstāj eksāmena telpu

Eksāmena rakstu daļā

Neizdzēšama

Zilā vai melnā krāsā (tinte)



 izglītojamie, kuri kārto eksāmenu
 viens eksāmena mutvārdu daļas intervētājs
 viens mutvārdu daļas vērtētājs

Katrā eksāmena mutvārdu daļas telpā atrodas 

Eksāmena mutvārdu daļas intervētājs savu darbību organizē atbilstoši valsts
pārbaudes darbu norises darbību laikiem un attiecīgā eksāmena materiālos
esošo uzdevumu nosacījumiem

Eksāmena mutvārdu daļas norisi ieraksta datnēs, izmantojot attiecīgās
iestādes datortehniku un centra izstrādāto ieraksta programmatūru
atbilstoši valsts pārbaudes darbu norises darbību laikos noteiktajai kārtībai

Eksāmena mutvārdu daļas norise





Eksāmena telpā noklausās skolēna atbildi, novērtē to
saskaņā ar vērtēšanas kritērijiem un ieraksta vērtējumu
informācijas sistēmā, neapspriežot to ar eksāmena mutvārdu
daļas intervētāju

Nodrošina eksāmena mutvārdu daļas materiālu uzglabāšanu
un neaizskaramību izglītības iestādē starpbrīžu laikā

Eksāmena mutvārdu daļas vērtētājs



 Ārkārtas gadījumā (veselības stāvokļa vai fizioloģisku iemeslu dēļ) eksāmena
vadītājs var atļaut eksāmena rakstu daļas norises laikā vienlaikus iziet no
telpas tikai vienam izglītojamam iepriekš norīkotas personas pavadībā

 Šādā gadījumā skolēns savu rakstu darbu atstāj eksāmena vadītājam, kurš
uz izglītojamā veiktā rakstu darba ar pildspalvu atzīmē prombūtnes laiku.
Izglītojamam eksāmena laiks netiek pagarināts

Ja eksāmena vadītājs atļauj iziet no telpas izglītojamam ar speciālām
vajadzībām, eksāmena laiks tiek pagarināts ne ilgāk par 10 minūtēm

Ārkārtas gadījums eksāmena laikā



ievada un aktualizē informācijas sistēmā
ieraksta centra izsniegtajā sertifikātā

Eksāmena darbu vērtēšanu nodrošina centrs sadarbībā ar izglītības pārvaldes
iestādēm. Nepieciešamo vērtētāju – attiecīgā mācību priekšmeta pedagogu –
skaitu atbilstoši informācijas sistēmā reģistrētajiem izglītojamo
pieteikumiem  - nosaka centrs

Centrs piecu nedēļu laikā pēc attiecīgā mācību gada beigām eksāmena
rezultātus (veselos procentos, bez aritmētiskās noapaļošanas) katrā daļā un
visā darbā

Ja izglītojamais atbrīvots no kādas eksāmena daļas, tad par šo daļu vērtējuma
nav un kopējais eksāmena rezultāts procentos tiek izteikts no tām daļām,
kurās izglītojamais piedalījies

Eksāmena vērtēšana un vērtējuma
pārskatīšana



Daļā iegūto punktu attiecība pret maksimāli iegūstamajiem daļā
                         26 no 30=0,86666 (86%)

Kopvērtējumā - visā eksāmenā iegūto punktu attiecība pret maksimāli
iegūstamajiem eksāmenā 
                         26+23+16 no 84=0,773 (77%)

Atbrīvots no mutvārdu daļas
                         26+23 no 64=0,765 (76%)

Lai saņemtu sertifikātu, jāiegūst vismaz 10%

Procenti netiek matemātiski noapaļoti

Vērtējumu izsaka procentos



Sertifikātu izsniegšana

 
Sertifikāti par vispārējo vidējo izglītību 

2023. gada 11. jūlijā
 

Izglītojamiem, kuri centralizētos eksāmenus kārtos papildu
termiņā, sertifikāti par vispārējo vidējo izglītību būs pieejami

2023.  gada 17. jūlijā

Dzirdēju, ka sertifikātus vairs
neizsniegs. Tie tagad būs tikai
elektroniskā formā un pašiem
būs viss jādrukā, lai izsniegtu

skolēniem! Tā ir taisnība?

CE sertifikāti būs pieejami elektroniskā formātā
(pieejami VPS) 

Par katru VPD tiks sagatavots atsevišķs sertifikāts.
Tajā tiks norādīts vērtējumu procentos (nenoapaļoti)



Kā izskatās
atbilžu lapas?

PARAUGS



Skolēnam ir tiesības
iesaistīties eksāmena
norisē  

Eksāmena izpildes laiks
netiek pagarināts

Ko darīt, ja
nokavē
eksāmena
sākumu?



Rakstu daļas darba materiālus (arī atbilžu lapas)
jāaizpilda ar pildspalvu.  Ja rakstīsi ar zīmuli, Tavu darbu
nevērtēs!

Ja eksāmena laikā lietosi eksāmena programmā
neminētus palīglīdzekļus, traucēsi darbu citiem vai
nestrādāsi patstāvīgi, Tevi izraidīs no eksāmena
norises telpas un Tavs darbs netiks vērtēts

Attiecīgo eksāmenu atkārtoti varēsi kārtot nākamajā
mācību gadā 

Raksti salasāmi!
 

Es varu ņemt
līdzi
viedpulksteni vai
pildīt darbu ar
zīmuli? 



Man vēl ir daži 
 jautājumi!  Jā

Marta 2.pusē 

Atbrīvojumu var ieteikt ārstējošais ārsts

Jā 

Vai skolēniem, ienākot eksāmenu telpā, būs jāuzrāda
personu apliecinošs dokuments?

Vai un kad stāsies spēkā plānotie grozījumi, kas nosaka
atbalsta pasākumus VPD?

Kā jārīkojas ģimenei un skolai, ja ir pēkšņa
saslimšana/negadījums pirms eksāmena un nebūs vesels
arī papildtermiņa datumā? Kur šo regulējumu var izlasīt?
 (MK 31) 

Vai eksāmenos būs darbu novērotāji?



Gribu zināt arī šo!
Jā 

Jāsaskaņo ar VISC

Var kārtot pēc gada pēc izvēles - OL vai AL

Vai skolēni eksāmenu mutvārdu daļā arī runā kodu secībā?

Ja skolā kārtotāju skaits ir mazāks par 10 skolēniem, vai, lūdzu, ir
iespēja, ka skolēni tos varēs kārtot savā izglītības iestādē? Vai
tomēr būs jāapvienojas ar citu izglītības iestādi? 

Kas notiek, ja OL nenokārtoju 11. klasē? Neiegūstu 10%



www.visc.gov.lv

Kur es varu
atrast
informāciju par
VPD?

mācību priekšmeta skolotājam
klases audzinātājam
skolas mācību pārzinim
skolas direktoram

Jautājumus vari uzdot



Optimālais un vispārīgais līmenis

Pārbaudījumu norise
Ieteikumi, gatavojoties pārbaudes darbiem
Jautājumi & atbildes 

8. marts  
15.00 - 18.30


